
Ano 2 | Nº 724

ditaisE
SÁBADO E DOMINGO, 24 E 25 DE FEVEREIRO DE 2018

Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 112/2018 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

e considerando o Art. 14 e 15 da Lei n.º 772/2009, Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

do Magistério Público de 31/12/2009. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Promoção Vertical da Servidora Pública Municipal Sra. JOCÉLIA 
DE FREITAS, portadora do RG n.º 10.858.289-8 SSSP/PR e inscrita no CPF/MF n.º 

090.572.649-94, conforme abaixo: 

Cargo Matrícula Nível Atual Nível Avançado 
Professora  51326 A – 01 B – 01 

 

Art. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 22 de janeiro de 2018. 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  





SÚMULA: Concede Promoção Vertical à 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 113/2018 

 

 

 

             

O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público RONALDO LOWEN, servidor desta 

municipalidade lotado na Secretaria Municipal de Educação, Licença para Tratamento de 
Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) dias em conformidade com o Artigos de n.º 91 e 

99 da Lei Municipal n.º 172 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, a contar do dia 
01 de Fevereiro de 2018. 

Art. 2º- Fica garantido e caracterizado Auxilio Doença o prazo descrito acima conforme 

estabelece o Art. 34 da Lei Municipal 679 - Regime Próprio de Previdências Social do 

Município de Palmital. 

Art. 3º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 
no dia 01 de junho de 2018. 

 
Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 
 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 22 de Fevereiro de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 





SUMULA: Concede Licença para 

Tratamento de Saúde a Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 114/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública RENATA DE CAMPOS GARCIA, 30 (trinta) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 11/07/2016 a 10/07/2017 para serem gozadas a 

partir de 22/02/2018 a 23/03/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 24 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 22 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 115/2018 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

CONSIDERANDO os Art. 22, 23 e 24 da Lei Municipal n.º 773, de 31 de dezembro de 
2009 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Palmital), 
que dispõe sobre a progressão horizontal na Carreira. 

CONSIDERANDO a Portaria de n.º 109/2018, que nomeou a Comissão de Avaliação 
de Desempenho dos profissionais do Magistério; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Conceder Promoção Horizontal aos profissionais integrantes do Quadro 

Próprio do Magistério de Palmital que obtiveram os pontos necessários para o avanço na 
Carreira, no Nível seguinte a que estavam posicionados, conforme abaixo: 

 
MATRÍCULA NOME ENQUADRAMENTO 

ATUAL 
ENQUADRAMENTO 
APÓS A AVALIÇÃO 

 
51471 

 
TEREZA IRENO DE OLIVEIRA 

    

B 03 B 04 

51511 ELIANE DE SOUZA C 03 C 04 

51531 CLEUZI SANTOS DE SOUZA 
FERREIRA 

C 03 C 04 

51461 NEREIDE FERREIRA DE ANDRADE C 03 C 04 

 

Art. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo os seus efeitos financeiros à data de 01/02/2018. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 23 de Fevereiro de 2017 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SÚMULA: CONCEDE PROMOÇÃO HORIZONTAL 

AOS PROFISSIONAIS INTEGRANTES DO 

QUADRO PRÓPRIO DO MAGISTÉRIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                                                                         

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 201/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO: INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA - EPP.  
CNPJ/MF: nº. 58.619.644/0001-42 
 
 OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECAPE DE PNEUS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MEIO AMBIENTE, OBRAS E URBANISMO 
E TRANSPORTES DURANTE O EXERCICIO DE 2017”. 

 

O prazo de vigência do contrato nº 201/2017 do Pregão Presencial nº 065/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

. 
 

VIGÊNCIA: 306 (Cento e Cinquenta e Sete) dias, ou seja, 24 de Dezembro de 2018.     

 
Palmital, 23 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 
 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 10/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua Santos Vicentim, 236 - CEP: 85148000 - Bairro: Centro, Campina do Simão/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº18.770.897/0001-06, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) VIVIANE APARECIDA OTTONI, portador do RG nº 75298226 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 042.785.589-61 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGOGICOS E MATERIAIS PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL PARA O ANO LETIVO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  22/02/2018 (vinte e dois dias de fevereiro de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 25/12/2018 (vinte e cinco dias de dezembro de 2018).  

 
VALOR TOTAL: R$ 8.959,00 (Oito Mil, Novecentos e Cinqüenta e Nove Reais). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 089/2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2017 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: AUTO MECANICA MORIÁ LTDA, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua Imaculada Conceição , 275 - CEP: 85270000 - Bairro: Centro, Palmital/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº10.898.775/0001-80, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) VERONI CRISTINA FLECK GOMES, portador do RG nº 
7.312.651-7 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 007.566.269-86 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS  DE MECÂNICA DOS VEICULOS QUE COMPÕE A FROTA MUNICIPAL DE 
PALMITAL (PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2017  
 
ITENS 
Lote Item Código do 

produto/ser
viço 

Descrição do produto/serviço Unidade 
de medida 

Quantida
de 

Preço 
unitário 

Preço total 

1 1 14274 MÃO DE OBRA - SERVIÇOS 
ELETRONICOS PARA 
CAMINHÕES E ÔNIBUS    

HR 100,00 143,00 14.300,00 

1 4 14273 MÃO DE OBRA - SERVIÇOS 
MECANICOS PARA ÔNIBUS   

HR 225,00 42,00 9.450,00 

1 5 14271 MÃO DE OBRA - SERVIÇOS 
MECANICOS PARA 
VEÍCULOS LEVES    

HR 150,00 19,50 2.925,00 

1 6 14275 SERVIÇOS DE AUTO 
SOCORRO    

KM 500,00 2,72 1.360,00 

 
TOTAL 

 
28.035,00 

 

  DATA DO CONTRATO:  23/02/2018 (vinte e três dias de fevereiro de 2018) 

VIGÊNCIA: 31/12/2017 (trinta e um dias de dezembro de 2017).  

VALOR TOTAL: R$ 28.035,00 (VINTE OITO MIL E TRINTA E CINCO REAIS). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
PORTARIA Nº 510/2017 

C I T A Ç Ã O 
À Servidora 
ROSICLEIA CRISTINA PERON 
Assistente Social – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Rua: José Klososki, 440 
Pitanga-Pr 
Nesta 
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através 
da Portaria supracitada, comunica a instauração contra sua pessoa do Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar irregularidades referentes aos atos e fatos 
constantes do referido processo, considerando-se Vossa Senhoria CITADA, para os 
devidos efeitos legais, a partir da data da ciência deste documento, especialmente 
para assegurar o direito que lhe é garantido por lei, acompanhar o processo 
pessoalmente ou por intermédio de seu Procurador, arrolar e reinquirir testemunhas, 
produzir provas e contraprovas, como também prestar seu depoimento pessoal.  
Assim, fica Vossa Senhoria CITADA para, na condição de INDICIADA, comparecer 
perante esta Comissão Processante, sediada no Núcleo de Recursos Humanos do 
Município (PAÇO MUNICIPAL), no dia 28/02/2018, a partir das 14h, para 
acompanhamento das oitivas. 

Guarapuava, em 19 de fevereiro de 2018. 
ARIANE LORENCI ZEVIRIKOSKI 

Presidente da Comissão 
 

 



SÁBADO E DOMINGO
24 e 25 de Fevereiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 724

______________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2018 
 

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito 
publico interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de 
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu prefeito 
municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA. 
  
Contratada: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP,  inscrita no CNPJ n.º 84.949.668/0001-70, 
localizada na Rua Getulio Vargas, 2067 - Centro, Município de Guarapuava – PR. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ. 
 

 
Valor Total do Lote de R$ 32.250,00 (Trinta e Dois Mil Duzentos e Cinquenta Reais). 
Data de assinatura: 23 de Fevereiro de 2018. 
Vigência: 22/02/2019. 

LOTE: 1 
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unid. Preço Unit. Preço Total 

1  ACIDO FOSFÓRICO A 37% - SERINGA C/ 3   150,00 UN 4,34 651,00 
2  AGULHA DESC GENGIVAL 30G 100 UN 

CURTA   
50,00 CX 24,20 1.210,00 

3  ALCOOL 70 EMBALAGEM 1000ML   300,00 LT 3,93 1.179,00 

4  AMALGAMA 1 PORÇÃO REGULAR 1 CAP 
COM 50 UNIDADES   

10,00 CX 92,10 921,00 

5  AMALGAMA 2 PORÇÃO REGULAR 1 CAP 
COM 50 UNIDADES   

10,00 CX 115,05 1.150,50 

6  CIMENTO CIRURGICO PO/LIQ KIT   10,00 UN 42,00 420,00 

7  CREME DENTAL ADULTO 90 GRS   2.500,00 UN 4,15 10.375,00 
8  CREME DENTAL INFANTIL COM FLUOR 90 G  2.500,00 UN 4,22 10.550,00 

9  CUNHA MADEIRA 100 UN COLOR   10,00 PCT 23,60 236,00 
10  ESCOVA DE DENTES ADULTO MACIA   2.500,00 UN 0,52 1.300,00 
11  ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA    2.500,00 UN 0,52 1.300,00 

12  FILME DE RAIO X COM 100 UN.- ADULTO   6,00 UN 98,95 593,70 

13  FILME DE RAIO X COM 100 UN.- INFANTIL   6,00 UN 208,00 1.248,00 

14  FIXADOR 475 ML   15,00 UN 10,00 150,00 
15  LAMINA DE BISTURI 15 100 UN   10,00 CX 23,07 230,70 
16  MICRO BRUSH 100 UN   50,00 CX 11,20 560,00 

17  PASTA PROFILATICA C/ FLUOR 90 GR TUTI    20,00 UN 5,23 104,60 
18  PEDRA POMES 1 KG   10,00 UN 4,68 46,80 
19  REVELADOR 475 ML   15,00 LT 1,58 23,70 

 
TOTAL 

 
32.250,00 

______________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2018 
 

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito 
publico interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de 
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu prefeito 
municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA. 
  
Contratada: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ n.º 17.676.642/0001-08, localizada na Rua Francisco Pires da Rocha, 309 – Bom 
Sucesso, Município de Guarapuava – PR. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ. 
 
LOTE: 2 
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unid. Preço Unit. Preço Total 

1  ADESIVO PRIME & BOND 2.1 4 ML RESINA 
UDMA; PENTARESINA R5-62-1;  
CANFOROQUINONA; EDAB; BHT; BISFENOL 
A DIMETACRILATO PÓ; FLUORIDRATO DE 
CETILAMINA E ACETONA PA. 
MONOCOMPONENTE COM LIBERAÇÃO DE 
FLUOR; FRASCO UNICO; A BASE DE RESINAS 
ELASTOMÉRICAS E ACETONA COMO 
SOLVENTE; ALTA FLUIDEZ APRESENTA 
BAIXA VISCOSIDADE E ALTO PODER  DE 
PENETRAÇÃO NAS ESTRUTURAS 
DENTINARIAS; FORMA ZONA HIBRIDA 
ESTAVEL E UNIFORME.   

50,00 UN 13,08 654,00 

2  AGUA DESTILADA 5 L   50,00 LT 6,29 314,50 
3  ANESTÉSICO INJETAVEL ALPHACAINE 

LIDOCAINA 2% CX COM 50 TUBETES   
20,00 CX 60,39 1.207,80 

4  ANESTÉSICO TÓPICO 12 GR GEL   50,00 UN 5,50 275,00 

5  ANTISEPTICO BUCAL C/ FLUOR 1,5 LT   20,00 EMB 26,56 531,20 
6  BROCA DIAMANTADA  1011   20,00 UN 1,82 36,40 
7  BROCA DIAMANTADA  1012   20,00 UN 1,82 36,40 

8  BROCA DIAMANTADA  1036   20,00 UN 1,82 36,40 

9  BROCA DIAMANTADA  1093   20,00 UN 1,82 36,40 

10  BROCA DIAMANTADA  ALTA ROTAÇÃO 
3118F   

40,00 UN 1,82 72,80 

11  BROCA DIAMANTADA  ALTA ROTAÇÃO 
3195F   

40,00 UN 1,82 72,80 

12  BROCA DIAMANTADA 1013   20,00 UN 1,82 36,40 

13  BROCA DIAMANTADA 1014   20,00 UN 1,82 36,40 

______________________________________________________________________ 
14  BROCA DIAMANTADA 1015   20,00 UN 1,82 36,40 

15  BROCA DIAMANTADA 1016   20,00 UN 1,82 36,40 
16  DETERGENTE ENZIMÁTICO EMBALAGEM  

COM 1 LITRO   
30,00 FR 23,56 706,80 

17  ESCOVA ROBSON PARA CONTRA ANGULO 
PONTA CONICA COR PRETA   

50,00 UN 1,63 81,50 

18  ESPELHO N 05    50,00 UN 2,09 104,50 
19  ESPELHO N 3    50,00 UN 2,20 110,00 

20  IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZAVEL 
RESTAURADOR PÓ E LIQUIDO   

60,00 EMB 143,85 8.631,00 

21  IRM PO E LIQUIDO 38 GR 15 ML KIT   10,00 EMB 97,52 975,20 
22  MATRIZ AÇO 0,5 MM   20,00 UN 1,56 31,20 

23  MATRIZ AÇO 7 MM   20,00 UN 1,56 31,20 
24  RESTAURADOR PROVISÓRIO COLTOSOL   30,00 UN 17,63 528,90 

25  SELANTE FLUORSHIELD PARA 
FÓSSULAS/FISSURAS EMB 2 GRS   

20,00 UN 35,67 713,40 

26  TAÇAS DE BORRACHA PARA PROFILAXIA 
COR BRANCA   

60,00 UN 1,86 111,60 

27  TIRA LIXA ACAB/RES  TIRAS DE 4 MM/170 
MM 150    

10,00 UN 7,07 70,70 

28  TIRA LIXA DE AÇO 2 MM EMB. COM 12 
UNIDADES   

10,00 PCT 7,09 70,90 

29  TIRAS DE POLIESTER 100X10X0,05 MM 
SUPER FLEXIVEL EMB. 50 TIRAS   

10,00 PCT 1,38 13,80 

TOTAL 15.600,00 

LOTE: 3  
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unid. Preço Unit. Preço Total 
1  ANESTÉSICO 3% COM VASO MEPIVACAINA   100,00 CX 74,13 7.413,00 

2  FIO DENTAL 500 MTS   20,00 UN 7,00 140,00 
3  FITA AUTOCLAVE 19 X 30 MTS   50,00 UN 3,61 180,50 

4  FLUOR GEL NEUTRO 200 ML   40,00 UN 3,44 137,60 
5  FORMOCRESOL 10 ML   10,00 EMB 5,12 51,20 

6  HIDROXIDO DE CALCIO PÓ 10 GR   20,00 UN 4,28 85,60 

7  IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZAVEL 
FORRADOR PÓ E LIQUIDO   

10,00 EMB 6,04 60,40 

8  RESINA A 3,5  FOTOP MICROHIDRIDA 4 GR   15,00 UN 46,45 696,75 
9  RESINA A1 FOTOP MICROHIDRIDA 4 GR   15,00 UN 46,45 696,75 

10  RESINA A2 FOTOP MICROHIDRIDA 4 GR   30,00 UN 46,45 1.393,50 

11  RESINA A3 FOTOP MICROHIDRIDA 4 GR   30,00 UN 46,45 1.393,50 

12  RESINA AO2 FOTOP MICROHIDRIDA    12,00 UN 46,45 557,40 
13  RESINA B2 FOTOP MICROHIDRIDA    15,00 UN 46,46 696,90 
14  RESINA OB2 FOTOP MICROHIDRIDA    15,00 UN 46,46 696,90 

TOTAL  14.200,00 
LOTE: 4 

______________________________________________________________________ 

 

Valor Total dos Lotes 02, 03 e 04 é de R$ 59.100,00 (Cinquenta e Nove Mil e Cem Reais). 
Data de assinatura: 23 de Fevereiro de 2018. 
Vigência: 22/02/2019. 

Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unid. Preço Unit. Preço Total 

1  ALGODÃO ROLETE 100 UN   300,00 PCT 1,52 456,00 
2  ANESTÉSICO 3% LIDOSTESIM   100,00 UN 40,80 4.080,00 

3  CLOREXIDINA DEGERMAN 1000ML 2%   30,00 LT 14,67 440,10 
4  COMPRESSA GAZE HIDRÓFILA TECIDO 100% 

ALGODÃO, 13 FIOS NÃO ESTÉRIL, 08 
DOBRAS, 5 CAMADAS, 7,5X7,50 CM, 5 
DOBRAS, PACOTE COM 500 UNIDADES.  

150,00 PCT 7,89 1.183,50 

5  FIO AGULHADO NYLON 4-0 C/24   25,00 CX 39,94 998,50 

6  FIO AGULHADO SEDA 4-0 C/24   25,00 CX 30,02 750,50 
7  KIT POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA   10,00 PCT 51,01 510,10 
8  LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN EX/P   100,00 CX 14,40 1.440,00 

9  LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN GDE   100,00 CX 14,40 1.440,00 
10  LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN MED   100,00 CX 14,40 1.440,00 

11  LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN PEQ   200,00 CX 14,40 2.880,00 
12  MASCARA TRIPLA C/ ELA 50 UN BCA   250,00 PCT 4,56 1.140,00 

13  OCULOS DE PROTEÇÃO CIR   15,00 UN 3,31 49,65 

14  PAPEL CARBONO 12 FOLHA   20,00 PCT 2,77 55,40 
15  PAPEL GRAU CIRURGICO 05X100 MT   40,00 UN 19,45 778,00 
16  PAPEL GRAU CIRURGICO 10 X 100   40,00 UN 36,51 1.460,40 

17  PAPEL GRAU CIRURGICO 12 X 100 MTS   40,00 UN 43,46 1.738,40 
18  PAPEL GRAU CIRURGICO 15 X 100 MTS   40,00 UN 53,38 2.135,20 

19  PAPEL GRAU CIRURGICO 20CM X 100 MT   40,00 UN 72,17 2.886,80 
20  SUGADOR DESCARTAVEL PCT COM 40 UN    200,00 PCT 3,64 728,00 

21  TESTE BIOLÓGICO   45,00 CX 42,01 1.890,45 

22  TOUCA DESCARTAVEL C/ 100 UNIDADES    150,00 PCT 5,46 819,00 
TOTAL 29.300,00 



SÁBADO E DOMINGO
24 e 25 de Fevereiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 724



SÁBADO E DOMINGO
24 e 25 de Fevereiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 724



SÁBADO E DOMINGO
24 e 25 de Fevereiro de 2018 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 724

 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA, CNPJ: 76.178.037/0001-76, torna 
público que recebeu do Instituto Ambiental do Paraná (IAP), a Renovação da Licença 
de Operação, sob o número 22637 para: Aterro Sanitário, implantado na Estrada 
Municipal do Rocio, Imóvel São Sebastião, s/n, Rocio, CEP 85.045-810 no Município 
de Guarapuava-PR, Validade até 06/07/2018. 
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA, CNPJ: 76.178.037/0001-76, torna 
público que requereu ao Instituto Ambiental do Paraná (IAP), a Renovação da Licença 
de Operação, sob o número 22637 para: Aterro Sanitário, implantado na Estrada 
Municipal do Rocio, Imóvel São Sebastião, s/n, Rocio, CEP 85.045-810 no Município 
de Guarapuava-PR. 
 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 1/2018-FUNREBOM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 44/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TONERES E 
CHARTUCHO PARA IMPRESSORAS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
CORPO DE BOMBEIROS DE GUARAPUAVA 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
21/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 21/03/2018. 
PREGOEIRO: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.  
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 22 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 2/2018-FUNREBOM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 45/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA PARA O QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
22/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 22/03/2018. 
PREGOEIRO: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 22 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 26/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
13/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 13/03/2018. 
PREGOEIRA: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 19 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 22/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 27/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS – PREMIAÇÃO EVENTOS ESPORTIVOS. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
13/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 13/03/2018. 
PREGOEIRO: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 19 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 30/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE 
COLOSTOMIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
14/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 14/03/2018. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 19 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 24/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 31/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA AS MULHERES 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
15/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 15/03/2018. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 19 de Fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 33/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NO-BREAK’S PARA O CENTRO DE ARTES E 
ESPORTES UNIFICADOS – CEU’S. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006 e Lei Complementar n.º 
123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 16/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 16/03/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 20 de Fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 34/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA NO ÂMBITO DO 
TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 9599-FNDE. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006 e Lei Complementar n.º 
123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 15/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 15/03/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 20 de Fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  



SÁBADO E DOMINGO
24 e 25 de Fevereiro de 2018Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 724

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 27/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 35/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
16/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 16/03/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 20 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 36/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO DE PORTÕES ELETRONICOS, INTERFONES E FECHADURAS - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
16/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 16/03/2018. 
PREGOEIRO: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 20 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 37/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO CURATIVOS 
ESPECIAIS. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
19/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 19/03/2018. 
PREGOEIRA: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 20 de Fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 30/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 38/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR 
DESTINADO AOS AGENTES DE TRÂNSITO E ESTACIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
15/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 15/03/2018. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 21 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 39/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMA 
ELÁSTICA E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006 e Lei Complementar n.º 
123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 16/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 16/03/2018. 
PREGOEIRA: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 21 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 32/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 40/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA AVALIAÇÃO 
ANTROPOMÉTRICA 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
19/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 19/03/2018. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 21 de Fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 33/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 42/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
DE RÁDIO PORTÁTIL, TELEFÔNICOS E PURIFICADORES DE ÁGUA 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
20/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 20/03/2018. 
PREGOEIRO: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 21 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 34/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 43/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE TERMINAIS E 
SISTEMA DE TELEFONIA, APTAS PARA ATENDER TECNOLOGIAS IP E TDM. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
21/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 21/03/2018. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 22 de Fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 07/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º: 07/2018 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
ELETRÔNICO n.º 07/2018, o qual tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, 
COSMÉTICOS, MATERIAIS DE COPA E COZINHA E MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AO PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL DO 
EMPREENDIMENTO RESIDENCIAL 2000 NO ÂMBITO DO CONTRATO 0389.934-
03 CEF, para o dia 14/03/2018 às 09h00, devido à retificações realizadas no Termo de 
Referência (Anexo I), do Pregão em epígrafe.  
 Guarapuava, 19 de fevereiro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  



SÁBADO E DOMINGO
24 e 25 de Fevereiro de 2018 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 724

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 10/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 13/2018 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP n.º 10/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
COFFEE-BREAK E LANCHES, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para 
o dia 20/03/2018 às 09h00, devido à necessidade de retificação no Edital 
Convocatório.  
 Guarapuava, 21 de fevereiro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 28/2018 
Objeto: Manutenção e conservação de veículos. Secretaria Municipal Agricultura. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 
02/2018 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação,no 
valor de R$ 864,95 (oitocentos e sessenta quatro reais e noventa e cinco centavos), 
para a Contratação da Empresa VERITA VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 
83.528.232/0001-44. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 19 de fevereiro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 29/2018 
Objeto: Contratação de empresa  para transporte escolar. Rota 04. Secretaria 
Municipal de Educação. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
186/2018 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação,no valor de R$ 27.025,00 (Vinte e sete mil e vinte e cinco reais), para a 
Contratação da Empresa NOEL BATISTA - ME, inscrita no CNPJ sob n.º 
07.291.206/0001-02. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 19 de fevereiro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º32/2018 
Objeto:Contratação de empresapara transporte escolar. Rota 04 A. Secretaria 
Municipal de Educação. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de 
n.º180/2018 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação,no valor de R$ 27.025,00 (Vinte e sete mil e vinte e cinco reais), para a 
Contratação da Empresa NOEL BATISTA- ME, inscrita no CNPJ sob n.º 
07.291.206/0001-02. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 19 de fevereiro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 41/2018 
Objeto: Locação de imóvel para abrigar o CRAS VOLANTE II - Colônia Vitória. 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso X da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
196/2018 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
no valor de R$ 35.340,00 (Trinta e cinco mil trezentos e quarenta reais) para a 
Contratação da Empresa ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAS SENHORAS DE 
ENTRE RIOS, inscrita no CNPJ sob n.º 81.644.320/0001-86. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 21 de fevereiro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 
PROCESSO Nº. 003/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
B.H.R. TEIXEIRA BERBET ME 1 66.720,00 

Guarapuava, 22 de fevereiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 221/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo n.º 366/2017 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 

06 de fevereiro de 2017, com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 

Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR 
IRIAS FERREIRA ESSENCIAL 

PELICULAS - ME 1 R$ 13.000,00 (Treze 
mil reais). 

Guarapuava, 22 de Fevereiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 259/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
Processo n.º 432/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
lotes adjudicados para a seguinte empresa: 

 ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 

PAULO ADRIANO BORGES SANTANA 
KUROSAKI 

1, 2, 3, 4, 5, 6 e 
7 

R$ 122.120,00 (Cento 
e vinte e dois mil cento 
e vinte reais). 

Guarapuava, 21 de Fevereiro de 2018. 
 ABIMAEL DE LIMA VALENTIM  

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 266/2017 
PROCESSO N.º: 446/2017 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

 ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEICULOS 

AUTOMOTORES LTDA (SJP) 1 R$ 
134.500,00 

Guarapuava, 20 de Fevereiro de 2018. 
 ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  



SÁBADO E DOMINGO
24 e 25 de Fevereiro de 2018Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 724

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para transporte escolar. Rota 04.Secretaria 
Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO: N.º 34/2018 
CONTRATADA: NOEL BATISTA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 27.025,00(Vinte e sete mil e vinte e cinco reais) 
PRAZO: 115(Cento e quinze) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
RATIFICAÇÃO: 19/02/2018 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para transporte escolar. Rota 04- A. Secretaria 
Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO: N.º 35/2018 
CONTRATADA: NOEL BATISTA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 27.025,00(Vinte e sete mil e vinte e cinco reais) 
PRAZO: 115(Cento e quinze) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
RATIFICAÇÃO: 19/02/2018 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 249/2017 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Pallets Plásticos Perfilados. 
Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 005/2018 
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 44.250,00 (Quarenta e quatro mil duzentos e cinquenta reais) 
ATA Nº 006/2017 
CONTRATADA: CAPERPASS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS PLÁSTICOS 
LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 132,750,00(Cento e trinta e dois mil setecentos e cinquenta reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 07-02-2018. (o) Matheus Augusto Frighetto – Gerente 
Interino de Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 257/2017  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEOPARA O CENTRO 
DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS – CEUS. Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 006/2018 
CONTRATADA: PLATAFORMA COMPUTADORES E NERGIA LTDA – EPP 
VALOR TOTAL: R$ 3.739,00 (três mil setecentos e trinta e nove reais). 
VIGÊNCIA: 28/03/2018 
CONTRATO N.º 005/2018 
CONTRATADA: DOUGLAS CEZAR BENETTI & CIA LTDA – EPP 
VALOR TOTAL: R$ 31.688,95 (trinta e um mil seiscentos e oitenta e oito reais, 
noventa e cinco centavos) 
VIGÊNCIA: 28/03/2018 
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 258/2017  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS ELETRODOMÉSTICOSPARA O CENTRO 
DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS CEUS. Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 003/2018 
CONTRATADA: LDM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP 
VALOR TOTAL: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 
VIGÊNCIA: 28/02/2018 
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 263/2017  

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de alimentação para atender aos projetos desenvolvidos pela SEMAG. 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 009/2018 
CONTRATADA: PANIFICADORA BATEL LTDA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 40.415,10 (Quarenta mil quatrocentos e quinze reais e dez 
centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2018. (o) Matheus Augusto Frighetto. – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
   

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 270/2017  

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de serviços de áudio e 
iluminação para eventos do município. Secretarias Municipais de Administração, 
Agricultura, Indústria e Comércio, Turismo, Executiva, Comunicação Social e Esportes.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 12/2018 
CONTRATADA: MAURICIO CHAGAS CALASSA SONORIZAÇÕES ME 
VALOR TOTAL: 297.140,00 (Duzentos e noventa e sete mil cento e quarenta reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19-02-2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
   

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 271/2017  

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Controle de Pragas Urbanas. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 13-2018 
CONTRATADA: RHYZOPEST CONTROLE DE PRAGAS LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 61.500,00 (Sessenta e um mil e quinhentos reais 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09-02-2018. (o) Matheus Augusto Frighetto – Gerente 
Interino de Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 275/2017  

OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de material esportivo – 
Secretaria Municipal de Esportes e Recreação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 10/2018 
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09-02-2018 (o) Matheus Augusto Frighetto – Gerente 
Interino de Licitações e Contratos. 
  

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 17/2017 
Processo n.º 431/2017 
        HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 
de fevereiro de 2017, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o 
processo licitatório realizado na modalidade Tomada de Preços n.º 17/2017, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CÂMARA CIENTÍFICA E 
GELADEIRAS PARA ARMAZENAMENTO DE VACINAS EXISTENTES 
ATUALMENTE NAS 45 UNIDADES DE SÁUDE DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, 
CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL, 
considerando a ata de julgamento das propostas, emitida pela Comissão Permanente 
de Licitações, HOMOLOGA a licitação, adjudicando o objeto à empresa JVPM 
COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, no valor global de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais). 

Guarapuava, 23 de fevereiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

Processo n.º 04/2018 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

O Departamento de Licitações e Formalização de Contratos do Município de 
Guarapuava, considerando o formal pedido da Secretaria Municipal competente, bem 
como, considerando o Parecer Jurídico de n.º 246/2018, oriundo da Procuradoria 
Geral do Município e considerando a Autorização, emitida pela Gerência do 
Departamento de Compras, torna pública a REVOGAÇÃO do Pregão Presencial n.º 
04/2018, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE TURISTAS NO 
MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA PELO PERÍODO DE 6 MESES”, da Secretaria 
Municipal de Turismo.  
Com base nos arts. 49, parágrafo 3º e 109, inciso I, alínea “c” da Lei Federal n.º 
8.666/93, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para o exercício do 
Contraditório e Ampla Defesa aos licitantes deste certame. 

Guarapuava, 23 de Fevereiro de 2018. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

 


